CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2015
(Anexo ao Convite n.º 012/2015)
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS, através da Prefeitura Municipal, devidamente inscrita no CGC/MF sob o nº 94.704.129/0001-24, sita à Rua Antônio Trombetta, 35, nesta cidade de Engenho Velho, neste ato representada por seu agente político Sr. Valdecir Luiz Estevan, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,  residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa Empresa Sauthier & Alievi LTDA - ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 06.897.500/0001-54, neste ato representada pelo seu sócio gerente no final assinado, com sede na cidade de Ronda Alta, RS, denominada simplesmente de CONTRATADA, de conformidade com a licitação na modalidade de Convite nº 012/2015, ajustam entre si o presente contrato de Prestação de Serviços, mediante cláusulas e condições seguintes que reciprocamente aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA.
A Contratada compromete-se, por força do presente instrumento a prestar serviços técnicos na área de informática (manutenção de computadores, microcomputadores, notebook, impressoras e demais periféricos de informática), na sede do licitante, incluindo instalação de computadores e impressoras, formatação de computadores, instalação de programas, atualizações de segurança, configuração de rede local, configuração de itens de hardware (impressoras, scanners, wireless, etc.) remoção de vírus e programas espiões nocivos ao computador, e limpeza interna dos microcomputadores.

CLÁUSULA SEGUNDA.
A contratante pagará à contratada a importância estabelecida na proposta vencedora, dos itens 01, 02, 03, 08, 09, 10, 11, 12 e 13, descritos no anexo I do Convite 012/2015, mediante a realização do objeto e apresentação de nota fiscal, sendo que o pagamento será efetuado sempre no dia 10 (dez) do mês subsequente à efetiva prestação dos serviços no valor total de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo primeiro. O presente Contrato não abrange as despesas com peças de reposição ou substituição, que correrão por conta do CONTRATANTE.
Parágrafo segundo. O pagamento das despesas com as peças de reposição ou substituição, serão efetuados mediante a emissão da nota fiscal e apresentação o relatório de substituição das peças avariadas, aprovado pela CONTRATANTE.
CLÁUSULA TERCEIRA.

Os serviços serão prestados somente em equipamentos instalados nas salas da CONTRATANTE, salvo em casos extremos quando poderão ser deslocados até o laboratório técnico da CONTRATADA.
CLÁUSULA QUARTA.
Parágrafo Primeiro. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser renovado até o limite de 60 (sessenta) meses, havendo concordância entre as partes ou rescindidos mediante aviso prévio de 60 (sessenta) dias antes do vencimento do contrato.

Parágrafo segundo. Em caso de renovação contratual e após decorridos 12 (doze) meses da vigência do contrato, os valores poderão ser reajustados, até o limite máximo de variação do índice IGP-M, deduzidos os valores já concedidos a título de readequação econômica, requerida e comprovada na forma da lei.
CLÁUSULA QUINTA.

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
0201 04 122 0003 2006 339039 00000000
0301 04 122 0004 2009 339039 00000000

0401 04 123 0005 2013 339039 00000000
0901 20 601 0017 2062 339039 00000000

1001 22 661 0018 2069 339039 00000000

1201 08 244 0013 2052 339039 00000000

0604 08 243 0013 2048 339039 00000000

0605 08 244 0013 2090 339039 00000000

CLÁUSULA SEXTA.

O descumprimento das condições ajustadas e/ou previstas na proposta sujeitará o infrator sanções e o pagamento de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

CLÁUSULA SETIMA.
As partes declaram-se, ainda, cientes e conformes com todas as disposições e regras atinentes a contratos contidas na lei 8.666/93 e posteriores alterações.
CLÁUSULA OITAVA.
O contrato poderá ser rescindido por ambas as partes a qualquer tempo, cabendo à parte que ocasionou o rompimento do mesmo o aviso prévio de 30 dias, sem necessidade de pagamento de multa rescisória. Caso não seja comunicado com antecedência mínima de 30 dias, fica estipulada multa de uma mensalidade à outra parte.
CLÁUSULA NONA
O presente contrato é celebrado sem que produza qualquer vinculação trabalhista, não fazendo jus, a contratada, ao 13º salário, férias, FGTS ou qualquer verba de natureza trabalhista.
CLAÚSULA DÉCIMA.
 Fica eleito o Foro da Comarca de Constantina/RS, para dirimir todas as questões oriundas do presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA.

E, por estarem justas e acertadas ambas as partes, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, a tudo presentes.
Engenho Velho/RS, 18 de maio de 2015.

   ________________                                                             ________________
Valdecir Luiz Estevan                                               Sauthier & Alievi LTDA - ME

   Prefeito Municipal
   CONTRATANTE                                                                CONTRATADA

TESTEMUNHAS:_________________________       _________________________
                                CPF:                                                CPF: